
 

La data de 01.01.2017 

PJ RO, plătitoare de IP la data de 31.12.2016, 

efectuează testul de microîntreprindere* pentru VT 

NU DA 

PJ RO, plătitoare de IP, 

efectuează testul pentru 

intrarea in IS 

 

NU DA 

PJ RO este plătitoare de IP 

până la data de 31.01.2017 

 

verificare 
CAEN și 
activități 

PJ RO este plătitoare de IS** 

 

PJ RO este plătitoare de IVM 

VT 
≤100.000 

euro 

DA 

PJ RO devine plătitoare de 

IVM, începând cu data de 

01.02.2017*** 

NU 

PJ RO rămâne 

plătitoare de IP 

Legendă: 

PJ RO - persoană juridică română 

IP - impozit pe profit, prevăzut de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

IVM - impozit pe veniturile microîntreprinderilor, prevăzut de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
IS - impozit specific, prevăzut de de Legea nr. 170/2016 privind impozitul specific unor activități 

VT - venituri totale la data de 31.12.2016 

CpS - capital social, prevăzut la art. 48 alin (5) și (52) din Codul fiscal 

* Ipoteză de lucru: Pentru efectuarea testulului de microîntreprindere se consideră îndeplinite și condițiile prevăzute la art. 47 lit. a), b), d) și e) din Codul fiscal 

**- PJ RO plătitoare de IS (IS și IP pentru alte activități decât cele prevăzute de codurile CAEN) nu intră sub incidența prevederilor art. 48 alin. (7) din Codul fiscal. 

*** - PJ RO plătitoare de IVM, poate deveni plătitoare de IP prin verificarea nivelului CpS și exercitarea opțiunii pentru IP. 
 

Mențiune: Prezenta schema nu detaliază toate situațiile rezultate din aplicarea prevederilor legale, ulterior intrării în unul din cele trei sisteme de impozitare prezentate în cadrul acesteia.  

 

Schemă privind aplicarea sistemelor de impozitare prevăzute de Titlul II - „Impozitul pe profit„, Titlul III - „Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor„ din cadrul Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare  și  a sistemului de impozitare prevăzut de Legea nr. 170/2016 privind impozitul specific unor activități,  pentru anul 2017 

La data de 01.02.2017, PJ RO, plătitoare de IP la 

data de 31.01.2017, efectuează testul de 

microîntreprindere*, cf. OUG 3/2017 

 

100.001 
≤ VT ≤ 
500.000 

euro 

PJ RO verifică nivelul CpS  

CpS 
≥45.000 lei 
desfășurate 

 

NU DA 

PJ RO nu poate exercita 

optiunea pentru IP 

PJ RO poate exercita 

optiunea pentru IP 

exercitare 
optiune NU DA 

PJ RO rămâne plătitoare 

de IVM 

 

PJ RO devine plătitoare 

de IP 

 


